REQUERIMENTO Nº       de 2016

(Do Sr. Juscelino Filho)

Requer a realização de Audiência
Pública da Comissão de Viação e
Transportes para debater os problemas
das obras e dos acidentes da BR 135.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que seja realizada Audiência Pública no
âmbito da Comissão de Viação e Transportes – CVT para debater os problemas
das obras e dos acidentes da BR-135, bem como que sejam convidados o
Ministro dos Transportes, o Superintendente da Polícia Rodoviária Federal no
Maranhão, o Diretor de Infraestrutura Rodoviária do DNIT, um representante do
Ministério Público Federal, um representante do TCU e o representante do
Consórcio Serveng-Aterpa, responsável pela obra.

JUSTIFICATIVA

Não se trata de uma estrada comum, nem de trechos de pequena
importância numa via federal. Muito mais que isso, este é o único acesso de todo
o tráfego rodoviário do interior para a capital, incluindo cargas que chegam e
saem através da principal ligação do estado com o restante do país. São milhares
de veículos em intenso vai-e-vem nas piores condições que se pode imaginar:
longos trechos praticamente sem asfalto ou repletos de buracos, falta de
sinalização, obras paradas e abandonadas, instalações, máquinas e
equipamentos ao léu, insegurança total provocando incontáveis acidentes.

Sala das Sessões, em                        de 2016

Deputado Juscelino Filho – DEM/MA